UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-TL       Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v chủ động ứng phó với vùng áp

thấp có khả năng mạnh lên thành

ATNĐ và mưa dông gây nguy cơ xảy

ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét

Kính gửi:

 - Các Sở: Xây dựng; Công Thương; Văn

hoá, thể thao và Du lịch; Khoa học và

Công nghệ;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

-  Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn;

- Chi cục Thủy sản - Biển đảo.

- Báo và Phát thanh truyền hình Quảng Ngãi.

Hiện nay, trên khu vực Giữa Biển Đông đã hình thành vùng áp thấp. Hồi

13h00 ngày 15/8, vị trí vùng áp thấp ở vào khoảng 13,5-14,5 độ Vĩ Bắc, 113,5-

114,5 độ Kinh Đông; dự báo trong 24 giờ tới, vùng áp thấp di chuyển chậm theo

hướng Bắc Tây Bắc và có khả năng mạnh lên thành ATNĐ. Bên cạnh đó, khả

năng từ ngày 16 - 18/8/2025, trên địa bàn tỉnh có đợt mưa dông diện rộng gây

nguy cơ sạt lở đất, đồi, núi, lũ ống, lũ quét.

Thực hiện chỉ đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại các Công văn số:

5600/BNNMT-ĐĐ ngày 15/8/2025; 5626/BNNMT-ĐĐ ngày 15/8/2025 và chỉ

đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị các Sở: Xây

dựng; Công Thương; Văn hoá, thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ,

Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi, Chi cục

Thủy sản - Biển đảo, UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn phối hợp tổ

chức triển khai các nội dung như sau:

1. Đối với ứng phó gió mạnh trên biển: Sở Xây dựng, Ban Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh, Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi, UBND các xã, phường ven

biển và đặc khu Lý Sơn:

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến vùng áp thấp

có khả năng mạnh lên thành ATNĐ; thông báo cho thuyền trưởng, chủ

các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên biển biết để chủ động phòng

tránh, điều chỉnh kế hoạch sản xuất, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì

thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Quản lý chặt chẽ việc ra biển hoạt động của các tàu, thuyền. Chủ động

cấm các phương tiện, tàu thuyền ra biển hoạt động khi vùng biển Quảng Ngãi

2

có gió mạnh từ cấp 6 trở lên.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có tình huống.

2. Đối với ứng phó mưa lớn gây nguy cơ ngập úng, sạt lở đất, lũ quét: Các

Sở: Xây dựng, Công Thương, UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn (nhất

là các xã phía Tây tỉnh) theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến mưa dông trên

các bản tin của Đài Khí tượng Thuỷ văn Quảng Ngãi, các phương tiện thông tin

đại chúng và thông tin từ các trạm đo mưa tự động của tỉnh; thông tin kịp thời,

đầy đủ đến các cơ quan, đơn vị và người dân để chủ động phòng tránh.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để

chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; tổ chức di dời, sơ tán

người dân đến nơi an toàn, nhất là những khu vực đã xảy ra mưa lớn những

ngày vừa qua.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm

giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực

ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở;

kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn,

không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực

lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt

trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các

công trình xung yếu, các công trình đang thi công, nhất là các công trình đã bị sự

cố, hồ, đập, các khu vực hầm lò, khai thác khoáng sản. Chủ động biện pháp tiêu

nước chống úng bảo vệ sản xuất, khu đô thị, khu tập trung dân cư.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

3. Các Sở: Văn hoá, thể thao và Du lịch; Khoa học và Công nghệ, Báo và

Phát thanh truyền hình Quảng Ngãi tăng cường thông tin về diễn biến của vùng

áp thấp có khả năng mạnh lên thành ATNĐ và mưa dông đến các cấp chính

quyền, người dân để chủ động phòng tránh.

Đề nghị Quý cơ quan, địa phương tổ chức trực ban và thường xuyên báo cáo

về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Thủy lợi) để phối hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Cục Quản lý đê điều và PCTT;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;                       (báo cáo)

- Giám đốc, Phó Giám đốc (T.Lợi) Sở;

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu: VT, CCTL, Cường.

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Đặng Trần Huân

3

		Đặng Trần Huân
	2025-08-15T19:12:23+0700
	Signer's office
	Đặng Trần Huân
	Signing document